
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 aprile 2008 - Deliberazione N. 743 - 
Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.ME.L.)  –  Edilizia scolastica L. 23/96 - Piano degli interventi anno 2008 - con Allegati. 
 
PREMESSO  
- che con Delibera n. 1852 del 18/10/2007, pubblicata sul B.U.R.C. n. 3 del 21/01/2008, la Giunta Re-

gionale della Campania ha approvato il Piano generale triennale per l’edilizia scolastica 2007-2009 di 
cui all’art. 4 della Legge 11 gennaio 1996  n. 23, in conformità al D.M. 16 luglio 2007, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 142, del 26/07/2007, nel rispetto dell’Intesa Istituzionale raggiunta nella Confe-
renza Unificata del 26/09/2007 e del Patto per la sicurezza sottoscritto dal Ministero della Pubblica 
Istruzione e dalla Regione Campania il 20/12/2007; 

- che con la citata delibera di Giunta Regionale n. 1852 del 18/10/2007 è stato approvato il piano an-
nuale 2007 degli interventi per l’edilizia scolastica; 

- che con nota Prot. n. AOODGPER. 2457 del 14 febbraio 2008 il Ministero della Pubblica Istruzione 
chiede, tra l’altro, la trasmissione, entro il termine perentorio del 29 maggio 2008, del piano annuale 
2008 approvato, al fine di assegnare i finanziamenti per tale annualità; 

 
PRESO ATTO  
- che lo stanziamento, per l’anno 2008, assegnato alla Regione  Campania dal Ministero della Pubbli-

ca Istruzione, sulla base del riparto statale per il triennio 2007-2009 adottato con D.M 16 luglio 2007, 
è  pari  a € 12.216.573,00; 

 
CONSIDERATO 
- che sono stati previsti,  per l’anno 2008, n. 77 interventi, così come elencati nell’Allegato E di cui alla 

citata delibera di Giunta Regionale n. 1852 del 18/10/2007; 
 
- che i progetti, di che trattasi, comportano una spesa complessiva, per il piano annuale 2008, di  €  

36.649.719,00 come si evince dall’allegato “B” che forma parte integrante della presente deliberazio-
ne; 

 
PRESO ATTO 
- che, per l’attuazione del piano annuale 2008, per quanto concerne la compartecipazione della Re-

gione Campania - come già previsto, tra l’altro, dalla citata delibera di GR n. 1852 del 18.10.2007 - si 
fa riferimento all’utilizzo delle risorse impegnate con il Decreto Dirigenziale n. 391 del 28/12/2007, 
appostate  sulla U.P.B. 1.82.227 – Cap.4850  e cioè quota parte  di €  4.500.000,00 pari al rateo an-
nuale corrispondente alla restituzione di un capitale di € 12.216.573,00, relativo ad un mutuo di du-
rata ventennale al tasso vigente della Cassa Depositi e Prestiti;  

 
- altresì, che il preliminare riparto fra ambiti provinciali delle risorse destinate all’anno 2008 -  elaborato 

in conformità ai criteri ministeriali già adottati per l’annualità 2007, di cui alla tabella allegata (All.B) 
alla citata DGR n. 1852 del 18/10/2007 - risulta adeguato alle esigenze finanziarie scaturenti dal cri-
terio di tripartizione delle spese, così  come dalla tabella allegata (All. “A”) che forma parte integrante 
della presente deliberazione; 

 
RITENUTO 
- che si possa, pertanto, approvare il Piano annuale 2008 con i finanziamenti destinati a ciascun Ente 

Locale per gli interventi espressamente indicati nell’Allegato “B” che forma parte integrante della pre-
sente deliberazione; 

 
VISTO 
- La Legge 11 gennaio 1996 n. 23; 
- La DGR n. 1852 del 18/10/2007; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



PROPONE  e la Giunta in conformità 
a voti unanimi : 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in  narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
- di approvare  il Piano annuale 2008 con i finanziamenti destinati a ciascun Ente Locale per gli interventi 
espressamente indicati nell’Allegato “B” che forma parte integrante della presente deliberazione, sulla 
base della ripartizione delle risorse ad esso destinate come da tabella allegata (All.”A”) per ambito pro-
vinciale; 
 
- di utilizzare, per quanto concerne la compartecipazione della Regione Campania - come gia previsto, 
tra l’altro, dalla citata delibera di GR n. 1852 del 18.10.2007 - le risorse impegnate con il Decreto Diri-
genziale n. 391 del 28/12/2007, appostate  sulla U.P.B. 1.82.227 – Cap.4850  e cioè quota parte  di €  
4.500.000,00 pari al rateo annuale corrispondente alla restituzione di un capitale di € 12.216.573,00, re-
lativo ad un mutuo di durata ventennale al tasso vigente della Cassa Depositi e Prestiti;  
 
- di consentire l’assegnazione dei finanziamenti regionali anche a quegli EE.LL: che non avessero com-
pletamente ottemperato all’attivazione della propria Anagrafe dell’Edilizia scolastica, in considerazione 
della straordinarietà del Piano che si approva con il presente atto deliberativo e valutando positivamente 
la compartecipazione economica da parte degli EE.LL. medesimi ed impegnando, comunque, detti Enti 
ad implementare rapidamente gli eventuali dati mancanti, anche al fine di corrispondere alle esigenze 
programmatorie del Ministero della Pubblica Istruzione; 
 
- di trasmettere il provvedimento di cui trattasi all’Assessore all’Istruzione, all’AGC 17 e al  Settore Istru-
zione e Cultura, per gli ulteriori provvedimenti di competenza; 
 
- di trasmettere al Ministero della Pubblica Istruzione il Piano annuale 2008 approvato così come dispo-
sto  dalla nota Prot. AOODGPER. 2457 del 14 febbraio 2008; 
 
- di trasmettere il provvedimento al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione  e 
per la collocazione  sul sito della Regione Campania, soltanto dopo aver acquisito il nulla osta del Mini-
stero della Pubblica Istruzione. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



Allegato A

A B C D E F G H I

Provincia Edifici 20% dir. prop. Alunni 10% dir. prop. perc. MPI 70% dir.prop. Totale % Assegnato %

Avellino 445 € 745.560,00 75.754 € 241.612,57 8,42 € 2.160.134,44 € 3.147.307,01 8,59% € 3.182.233,97 8,68%

Benevento 329 € 551.211,77 52.246 € 166.635,30 6,1 € 1.564.943,00 € 2.282.790,07 6,23% € 2.452.320,09 6,69%

Caserta 820 € 1.373.840,90 176.063 € 561.541,76 15,88 € 4.073.982,76 € 6.009.365,42 16,40% € 5.873.349,17 16,03%

Napoli 1.623 € 2.719.199,72 639.165 € 2.038.576,17 46,38 € 11.898.697,77 € 16.656.473,67 45,45% € 16.672.587,81 45,49%

Salerno 1.158 € 1.940.131,41 205.869 € 656.606,10 23,22 € 5.957.045,33 € 8.553.782,84 23,34% € 8.469.227,96 23,11%

Totale 4.375 € 7.329.943,80 1.149.097 € 3.664.971,90 100,00 € 25.654.803,30 € 36.649.719,00 100,00% € 36.649.719,00 100,00%

 RIPARTO RISORSE DESTINATE AL PIANO 2008 ARTICOLATO PER PROVINCE  

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 24 D
EL 16 G

IU
G

N
O

 2008



Allegato "B"  

Regione  Campania

EDILIZIA SCOLASTICA
Legge 11 gennaio 1996, n. 23

Piano    annuale 2008

Assessorato Lavoro Istruzione e Formazione

Il Piano annuale 2008 della Regione Campania è stato elaborato sulla base degli indirizzi e criteri di cui all’allegato “A”
alla DGR 1852 del 18.10.2007 con riferimento ai criteri di utilizzo delle risorse assegnate in ambito provinciale e alla
tipologia dei progetti in esso inseriti.

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 24 D
EL 16 G

IU
G

N
O

 2008



PROV ENTE (Comune/Prov) SCUOLA IMPORTO STATO REGIONE ENTE
AMM.PROV.LE ITG G. Bruno - Ariano Irpino 415.000,00 138.333,33 138.333,33 138.333,33
AMM.PROV.LE Convitto P. Colletta - Avellino 765.000,00 255.000,00 255.000,00 255.000,00
ARIANO IRPINO Sc. Media Covotta 360.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00
ARIANO IRPINO Sc. Media P.S. Mancini - Loc. Cardito 320.588,74 106.862,91 106.862,91 106.862,91
CARIFE Sc. Media F. De Sanctis 460.000,00 153.333,33 153.333,33 153.333,33
CASTELFRANCI Ed. ex Casa Comunale - Sc. Materna - Asilo 130.000,00 43.333,33 43.333,33 43.333,33
SCAMPITELLA Sc. Elem. Via Città di Contra 731.645,23 243.881,74 243.881,74 243.881,74

3.182.233,97 1.060.744,66 1.060.744,66 1.060.744,66
CIRCELLO Sc. Elem. Campanaro - Via Roma 256.164,28 85.388,09 85.388,09 85.388,09
LIMATOLA Plesso Scol. Capoluogo- Fraz.Casale; Ave Gratia P.; Biancano 530.000,00 176.666,67 176.666,67 176.666,67
PONTE Sc. Elementare 299.293,70 99.764,57 99.764,57 99.764,57
S.AGATA DE GOTI Sc. Mat-Elem. Frazione Fagiano 324.700,00 108.233,33 108.233,33 108.233,33
S.ANGELO A CUPOLO Sc. El.-Materna Capoluogo 372.162,11 124.054,04 124.054,04 124.054,04
S.LORENZO MAGGIORE Sc. El.-Media Via Roma 670.000,00 223.333,33 223.333,33 223.333,33

2.452.320,09 817.440,03 817.440,03 817.440,03
AMM. PROV.LE Liceo Sc. Galilei - Via Napoli -Mondragone 465.000,00 155.000,00 155.000,00 155.000,00
AMM. PROV.LE ISIS G.B. Novelli - Marcianise 541.908,44 180.636,15 180.636,15 180.636,15
CALVI RISORTA Sc. Media Cales 990.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00
CONCA DELLA CAMPANIA Plesso Via S. Nicola 500.000,00 166.666,67 166.666,67 166.666,67
PIEDIMONTE MATESE Ist. N. Ventriglia - Via Coppola 74.131,31 24.710,44 24.710,44 24.710,44
PIGNATARO MAGGIORE Sc. Media Martone 270.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00
PONTELATONE Sc. Media L. Settembrini 187.500,00 62.500,00 62.500,00 62.500,00
RIARDO Sc. Elem. Via Giovanni XXIII 499.000,00 166.333,33 166.333,33 166.333,33
ROCCAROMANA Sc. Elem-Media Largo Ponte 406.512,30 135.504,10 135.504,10 135.504,10
S.FELICE A CANCELLO Sc. Media A. Moro 272.000,00 90.666,67 90.666,67 90.666,67
S.FELICE A CANCELLO Sc. Elem. S. Marco 190.000,00 63.333,33 63.333,33 63.333,33
S.GREGORIO MATESE Sc. Elem-Media G. Cittadino 200.000,00 66.666,67 66.666,67 66.666,67
S.MARCO EVANGELISTA Complesso Scol. Via L. Da Vinci 115.000,00 38.333,33 38.333,33 38.333,33
S.PIETRO INFINE Sc. Elem-Media P/za Risorgimento 209.000,00 69.666,67 69.666,67 69.666,67
S.TAMMARO Sc. Media ed Elem. Via Capitelli 500.000,00 166.666,67 166.666,67 166.666,67
S.TAMMARO Sc. Materna - Via Cappella 365.000,00 121.666,67 121.666,67 121.666,67
SAN PRISCO Sc. Elementare M. Polo - Via Trieste 88.297,12 29.432,37 29.432,37 29.432,37

5.873.349,17 1.957.783,06 1.957.783,06 1.957.783,06

CE

TOTALE PROVINCIA BN

TOTALE PROVINCIA AV

TOTALE PROVINCIA CE

PIANO ANNUALE 2008

AV

BN

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 24 D
EL 16 G

IU
G

N
O

 2008



PROV ENTE (Comune/Prov) SCUOLA IMPORTO STATO REGIONE ENTE
AMM. PROV.LE Liceo Class. Carducci - Nola 310.727,79 103.575,93 103.575,93 103.575,93
AGEROLA Sc. Elem. Fraz. San Lazzaro 750.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00
AMM. PROV.LE IPIA Nobile - Nola 525.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00
AMM. PROV.LE IPIA Augusto - Ottaviano 530.000,00 176.666,67 176.666,67 176.666,67
AMM. PROV.LE Ist Sup. di Capri 400.000,00 133.333,33 133.333,33 133.333,33
ARZANO Sc. Media Nosengo 93.464,15 31.154,72 31.154,72 31.154,72
ARZANO Sc. Media Ariosto; 1° Circolo Did. Plesso Colombo 162.871,69 54.290,56 54.290,56 54.290,56
ARZANO 3° Circolo Did. Via 7 Re; 4° Circolo Via Napoli 165.583,21 55.194,40 55.194,40 55.194,40
BOSCOTRECASE Sc. Elem-Materna - Via Annunziatella 1.453.872,00 484.624,00 484.624,00 484.624,00
BOSCOTRECASE Sc. Media C. Prisco 650.073,60 216.691,20 216.691,20 216.691,20
BRUSCIANO Ist. Compr. De Filippo - Via Tirone 574.010,23 191.336,74 191.336,74 191.336,74
CAIVANO Sc. Materna Mameli - Via Diaz 610.000,00 203.333,33 203.333,33 203.333,33
CAIVANO Sc. Elem. Ada Negri 170.384,00 56.794,67 56.794,67 56.794,67
CAIVANO Sc. Media Giovanni XXIII 128.504,00 42.834,67 42.834,67 42.834,67
CAIVANO Sc. Media F. Cilea 415.590,00 138.530,00 138.530,00 138.530,00
CASAMARCIANO Sc. Elem-Media Capoluogo - Via Mercogliano 350.000,00 116.666,67 116.666,67 116.666,67
CASOLA DI NAPOLI Sc. Materna - Trav. Via Roma 205.000,00 68.333,33 68.333,33 68.333,33
ISCHIA Sc. Elem. Montemurri 329.490,66 109.830,22 109.830,22 109.830,22
MARANO Sc. Media D'Azeglio - Via Piave 675.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00
MARANO Sc. Elem-Materna Amanzio 630.000,00 210.000,00 210.000,00 210.000,00
MARANO Sc. Elem-Materna Ranucci 450.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00
PIANO DI SORRENTO Sc. Media M. Massa 426.356,61 142.118,87 142.118,87 142.118,87
PORTICI Sc. Elem-Materna 2° Circolo 483.104,70 161.034,90 161.034,90 161.034,90
PORTICI Sc. Elem-Materna 5° Circolo - Via Caportano 779.358,72 259.786,24 259.786,24 259.786,24
PORTICI Sc. Media S.Agata - Via Poli 394.196,45 131.398,82 131.398,82 131.398,82
QUARTO Sc. S. Gentile - Via Picasso 2.000.000,00 666.666,67 666.666,67 666.666,67
S.GIUSEPPE V. Sc. Elementare Bonagura Via V. Casilli 330.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00
S.SEBASTIANO AL V. Sc. Media Salvemini 560.000,00 186.666,67 186.666,67 186.666,67
S.SEBASTIANO AL V. Sc. Elem. Pertini 210.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00
S.SEBASTIANO AL V. Sc. Materna Collodi 350.000,00 116.666,67 116.666,67 116.666,67

VILLARICCA
Ed. Scolastici: Sms A. Negri; Sms A. Siani; Sc.Materna Corso Italia; Ist. 
Compr. Via G. Amendola; 1° Circolo did. Negri; 2°Circolo did. Rodari 1.560.000,00 520.000,00 520.000,00 520.000,00

16.672.587,81 5.557.529,27 5.557.529,27 5.557.529,27TOTALE PROVINCIA NA

NA

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 24 D
EL 16 G

IU
G

N
O

 2008



PROV ENTE (Comune/Prov) SCUOLA IMPORTO STATO REGIONE ENTE
ALBANELLA Sc. Media N. Vernieri 454.585,88 151.528,63 151.528,63 151.528,63
AMALFI Sc. Media G. Sasso - Via Casamari 670.000,00 223.333,33 223.333,33 223.333,33
CASTELNUOVO CILENTO Sc. Elem. Fraz. Velina 250.000,00 83.333,33 83.333,33 83.333,33
CENTOLA Ed. Scol. Via S.Margherita a Sanseverino di Centola 103.547,91 34.515,97 34.515,97 34.515,97
GIOI Ed. Scol. Capoluogo 282.254,25 94.084,75 94.084,75 94.084,75
MONTECORVINO PUGLIANO Sc. Elem. Di Pugliano 292.950,00 97.650,00 97.650,00 97.650,00
NOVI VELIA Plesso Scl. Mat-Media - Via Prati 800.000,00 266.666,67 266.666,67 266.666,67
PONTECAGNANO FAIANO Ed. Scol. Di Via Diaz - Faiano 1.592.656,82 530.885,61 530.885,61 530.885,61
S:VALENTINO TORIO Sc. Elem. Mazzini 1.700.000,00 566.666,67 566.666,67 566.666,67
SALA CONSILINA Sc. Materna Del Vecchio - centro storico 280.875,00 93.625,00 93.625,00 93.625,00
SALERNO Sc. Elem. Giovi - Via Giovi Piegolelle 90.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
SASSANO Sc. Media D. Alighieri - Via Diaz Fontana 343.858,10 114.619,37 114.619,37 114.619,37
TORCHIARA Edifici Scol Comunali 225.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00
TORRE ORSAIA Sc. Materna - Via Bussento 283.500,00 94.500,00 94.500,00 94.500,00
VALVA Sc. Media Don Milani 600.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00
VALVA Sc. Elem. Di Via Campo Sportivo 500.000,00 166.666,67 166.666,67 166.666,67

8.469.227,96 2.823.075,99 2.823.075,99 2.823.075,99
TOTALI  € 36.649.719,00 12.216.573,00 12.216.573,00 12.216.573,00

TOTALE PROVINCIA SA

SA

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 24 D
EL 16 G

IU
G

N
O

 2008


